



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 204 – TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 4

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC

Homologação	01
Relatório Geral	02

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. Raimundo de Jesus Silva Sousa, portador da cédula de identidade nº 91001698-4 SSP/MA e do CPF nº 288.595.103-68, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações

constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2019 objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de kit's de enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. C. FERREIRA-ME

CNPJ: 41.624.545/0001-56

Endereço: AVENIDA 01, 30, LOJA E, LOTE 33, QUADRA 33, BEQUIMÃO, CEP 65.062-190, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	Condicionador p/recém-nascido 100ml MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
8	Fita adesiva fixa fralda 19x20mm MARCA: CREMER	UND	150	R\$ 6,95	R\$ 1.042,50
12	Kit banho com 04 peças, escova, pente, saboneteira e prendedor de chupeta MARCA: CEFISA	KIT	150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
15	kit de mamadeira bico de silicone com 03 Unidades, 240 ml, 150ml e 80ml MARCA: CEFISE	KIT	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
18	Lenço umedecido para bebê, com 70 Unidades sem álcool 19,5x11,5 cm MARCA: COTONLINE	UND	150	R\$ 6,45	R\$ 967,50
20	Mosquiteiro para rede MARCA: BOM JESUS	UND	150	R\$ 59,50	R\$ 8.925,00
VALOR TOTAL				R\$ 22.335,00	

NOME EMPRESARIAL: J E C DA COSTA NETO – ME

CNPJ: 17.212.365/0001-82

Endereço: RUA JUSTINA , 45, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Algodão peso líquido 25g extra macio, 100% algodão MARCA: FLOC	PACOTE	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
2	Banheira infantil 20 litros cores variadas com válvula em PVC MARCA: CAJOVIL	UND	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
3	Chupeta nº 01 bico de silicone MARCA: CEFISA	UND	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
4	Chuquinha 60 ml para recém-nascido, bico de silicone MARCA: CEFISA	UND	150	R\$ 13,30	R\$ 1.995,00
5	Colônia aroma suave 100 ml recém-nascido MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
7	Conjunto pagão recém-nascido c/04 peças MARCA: MAYARA BABY	CONJUNTO	150	R\$ 29,79	R\$ 4.468,50
9	Fralda de pano estampada 65x65 100% algodão com 05 unidades MARCA: INCOMFRAL	PACOTE	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
10	Fralda descartável para recém-nascido com 10 Unidades MARCA: KISSES	PACOTE	150	R\$ 11,19	R\$ 1.678,50



11	Kit de bolsa grande e pequena para bebê com alça MARCA: JULLY BABY	KIT	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
13	Kit camiseta com 03 Unidades, tecido algodão MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 11,70	R\$ 1.755,00
14	kit camiseta e mijão com 02 peças para recém-nascido MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00
16	Kit de touca/luva e sapatinho tipo algodão para recém- nascido MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
17	Kit mijão com 03 Unidades tecido algodão MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
19	Meias para recém-nascido, de 0 a 6 meses, pacote contém 01 par MARCA: HUGUINHO	PAR	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
21	Sabonete para recém-nascido, 90g, contém 01 unidade MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 5,10	R\$ 765,00
22	Shampoo para recém nascido 100 ml MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 13,45	R\$ 2.017,50
23	Talco perfumado para recém-nascido, contém 75g MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 12,35	R\$ 1.852,50
24	Toalha com capuz para recém-nascido, 60x70cm MARCA: PEDRINHO	UND	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
VALOR TOTAL				R\$ 47.202,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 69.537,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 21 de Outubro de 2019.

RAIMUNDO DE JESUS SILVA SOUSA
CHEFE DE GABINETE

RELATÓRIO GERAL

1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

1.1. Processo administrativo nº 1060/2019.

1.2. Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de kit's de enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 036/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 10 de Outubro de 2019 às 08:00h (oito horas).

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 71.220,00 (setenta e um mil e duzentos e vinte reais).

2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);
- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);
- Diário Oficial do Município;
- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;
- Diário Oficial da União;
- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
PAULO KLINTON DE OLIVEIRA LIMA	PREGOEIRO(A)	237/2019-GAPRE	53876-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
P. C. FERREIRA-ME	41.624.545/0001-56	AVENIDA 01, 30, LOJA E, LOTE 33, QUADRA 33, BEQUIMÃO, CEP 65.062-190, SÃO LUÍS, MA
J E C DA COSTA NETO – ME	17.212.365/0001-82	RUA JUSTINA , 45, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 2,40	6.25
2	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 26,00	5.88
3	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 6,80	5.88



4	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 13,30	0.75
5	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 11,00	4.82
6	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 13,00	3.08
7	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 29,79	4.40
8	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 6,95	1.73
9	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 26,00	2.42
10	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 11,19	0.71
11	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 65,00	1.03
12	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 23,00	3.70
13	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 11,70	1.97
14	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 12,90	3.33
15	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 40,00	2.93
16	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 16,50	1.03
17	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 14,20	1.41
18	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 6,45	3.57
19	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 6,00	1.17
20	P. C. FERREIRA-ME	R\$ 59,50	1.90
21	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 5,10	3.92
22	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 13,45	3.79
23	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 12,35	0.65
24	J E C DA COSTA NETO – ME	R\$ 31,00	0.10

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: P. C. FERREIRA-ME

CNPJ: 41.624.545/0001-56

Endereço: AVENIDA 01, 30, LOJA E, LOTE 33, QUADRA 33, BEQUIMÃO, CEP 65.062-190, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	Condicionador p/recém-nascido 100ml MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
8	Fita adesiva fixa fralda 19x20mm MARCA: CREMER	UND	150	R\$ 6,95	R\$ 1.042,50
12	Kit banho com 04 peças, escova, pente, saboneteira e prendedor de chupeta MARCA: CEFISA	KIT	150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
15	kit de mamadeira bico de silicone com 03 Unidades, 240 ml, 150ml e 80ml MARCA: CEFISE	KIT	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
18	Lenço umedecido para bebê, com 70 Unidades sem álcool 19,5x11,5 cm MARCA: COTONLINE	UND	150	R\$ 6,45	R\$ 967,50
20	Mosquiteiro para rede MARCA: BOM JESUS	UND	150	R\$ 59,50	R\$ 8.925,00
VALOR TOTAL				R\$ 22.335,00	

NOME EMPRESARIAL: J E C DA COSTA NETO – ME

CNPJ: 17.212.365/0001-82

Endereço: RUA JUSTINA , 45, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Algodão peso líquido 25g extra macio, 100% algodão MARCA: FLOC	PACOTE	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
2	Banheira infantil 20 litros cores variadas com válvula em PVC MARCA: CAJOVIL	UND	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
3	Chupeta nº 01 bico de silicone MARCA: CEFISA	UND	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
4	Chuquinha 60 ml para recém-nascido, bico de silicone MARCA: CEFISA	UND	150	R\$ 13,30	R\$ 1.995,00
5	Colônia aroma suave 100 ml recém-nascido MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
7	Conjunto pagão recém-nascido c/04 peças MARCA: MAYARA BABY	CONJUNTO	150	R\$ 29,79	R\$ 4.468,50
9	Fralda de pano estampada 65x65 100% algodão com 05 unidades MARCA: INCOMFRAL	PACOTE	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00
10	Fralda descartável para recém-nascido com 10 Unidades MARCA: KISSES	PACOTE	150	R\$ 11,19	R\$ 1.678,50



11	Kit de bolsa grande e pequena para bebê com alça MARCA: JULLY BABY	KIT	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
13	Kit camiseta com 03 Unidades, tecido algodão MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 11,70	R\$ 1.755,00
14	kit camiseta e mijão com 02 peças para recém-nascido MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00
16	Kit de touca/luva e sapatinho tipo algodão para recém- nascido MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
17	Kit mijão com 03 Unidades tecido algodão MARCA: STAR BABY	KIT	150	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
19	Meias para recém-nascido, de 0 a 6 meses, pacote contém 01 par MARCA: HUGUINHO	PAR	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
21	Sabonete para recém-nascido, 90g, contém 01 unidade MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 5,10	R\$ 765,00
22	Shampoo para recém nascido 100 ml MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 13,45	R\$ 2.017,50
23	Talco perfumado para recém-nascido, contém 75g MARCA: MURIEL	UND	150	R\$ 12,35	R\$ 1.852,50
24	Toalha com capuz para recém-nascido, 60x70cm MARCA: PEDRINHO	UND	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
VALOR TOTAL				R\$ 47.202,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 69.537,00	

Arari-MA, 18 de Outubro de 2019

PAULO KLINTON DE OLIVEIRA LIMA
PREGOEIRO(A)



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado

Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim

Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva

Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes

Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo

Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957